delle virtù (*semina virtutum*) è possibile sviluppare le virtù etiche<sup>12</sup>. La *prudentia*, che si trova in certo qual modo, tra la *sinderesi* e le virtù etiche<sup>13</sup>, permette d'individuare in concreto quei mezzi (o "fini infravalenti") che sono coerenti con i fini appresi dalla *sinderesi* «mediante l'applicazione dei principi universali alle particolari conclusioni delle azioni da compiere»<sup>14</sup>. Osserva Tommaso:

[...] alla prudenza non spetta prestabilire il fine delle virtù morali, ma solo predisporre i mezzi in ordine al fine<sup>15</sup>.

E precisa:

Il fine appartiene alle virtù morali non perché esse lo prestabiliscano, ma perché esse tendono al fine prestabilito dalla ragione naturale. E a raggiungerlo sono aiutate dalla prudenza, che prepara loro la via disponendo i mezzi opportuni. Per cui risulta che la prudenza è superiore alle virtù morali e le comanda. La *sinderesi* però muove la prudenza, come l'intelletto dei primi principi muove la scienza<sup>16</sup>.

Perciò è anche vero, d'altra parte, che

la prudenza include la conoscenza universale e particolare delle azioni da compiere, alle quali l'uomo prudente applica i principi generali<sup>17</sup>.

Unde oportet quod omnis processus rationis ab aliquo intellectu procedat. Quia igitur prudentia est recta ratio agibilium, ideo necesse est quod totus processus prudentiae ab intellectu derivetur. Et propter hoc *intellectus ponitur pars prudentiae*.

<sup>12</sup> Cfr. *De veritate* V, 1: «Prudentia praecise dirigit in his quae sunt ad finem [...] Sed finis agibilium praexistit in nobis dupliciter: scilicet per cognitionem naturalem de fine hominis; alio modo quantum ad affectionem: et sic fines agibilium sunt in nobis per virtutes morales, quibus affectus recte collocatur in fine; et propter hoc oportet omnem prudentem virtuosum esse».

<sup>13</sup> Cfr. *ST II-II*, 47, 4: «Ad prudentiam[...] pertinet [...] applicatio rectae rationis ad opus, quod non fit sine appetitu recto. Et ideo prudentia non solum habet rationem virtutis quam habent aliae virtutes intellectuales; sed etiam habet rationes virtutis quam habent virtutes morales, quibus etiam connumeratur»; *II-II*, 47, 5 ad 3: «[...] agibilia sunt quidem materia prudentiae secundum quod sunt obiectum rationis, scilicet sub ratione veri. Sunt autem materia moralium virtutum secundum quod sunt obiectum virtutis appetitivae, scilicet sub ratione boni».

<sup>14</sup> *ST II-II*, 47, 6.

<sup>15</sup> *Ibid.*

<sup>16</sup> *ST II-II*, 47, 6 ad 3.